
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  15   del  10/03/2016
OGGETTO: Vertenza Occhineri Pancrazio C/Comune. Incarico legale.

L’anno 2016 il giorno 10 del mese di MARZO alle ore 16:30, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Vertenza Occhineri Pancrazio C/Comune. Incarico legale.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 15 del 10/03/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

• Il  sig.  Occhineri  Pancrazio  nato  a  San Donaci  il  30.08.1960,  rappresentato  e  difeso  dallo 
Studio Legale Giovanni Gabellone, avendo  subito un danno alla propria autovettura a causa 
di un’alluvione verificatasi nel novembre 2011, con nota in atti al n. 847 del 28.01.2016, ha 
invitando l’Ente alla conclusione di una convenzione di negoziazione assistita, ex art. 3 D.L. 
132/2014, prevista in tale materia dalla normativa, quale condizione di procedibilità della 
domanda giudiziale; 

• ai sensi dell’art. 4 del  D.L. 132/2014, la mancata risposta all’invito entro trenta giorni dalla 
ricezione o il suo rifiuto può essere valutato dal giudice ai fini delle spese di giudizio e di 
quanto previsto dagli articoli 96 c.p.c.  in tema di  “Responsabilità aggravata” e   642, primo 
comma del c.p.c. in tema di “Esecuzione provvisoria”;

• con nota n. 1547 del 16.02.2016, facendo salvo ed impregiudicato ogni proprio diritto e senza 
riconoscimento  alcuno  di  responsabilità  e  disconoscendo  integralmente  ogni  pretesa, 
interesse e diritto  del  sig.  Occhineri  Pancrazio,  l’Ente ha aderito  all’invito,  riservando di 
nominare l’avvocato di propria fiducia entro il  termine convenuto per la redazione della 
convenzione di negoziazione assistita, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 comma 1 bis del 
D.L. 132/2014;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un legale di fiducia che rappresenti e 
tuteli  gli  interessi  dell’Ente sia nel  procedimento stragiudiziale di negoziazione assistita,  sia 
nell’eventuale procedimento giudiziale che si dovesse rendere necessario nell’ipotesi in cui la 
mediazione non dovesse avere esito positivo;

PRESO  ATTO che  l’Avv.   Vincenzo  Pennetta  con  studio  in  San  Donaci,  professionista  di 
provata competenza e di fiducia di questa Amministrazione Comunale, riscontrando apposita 
comunicazione prot. n. 2336 del 9.3.2016, si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico per € 
2.000,00 oltre IVA e CAP e così per un totale di € 2.537,60 sia per la fase stragiudiziale che per 
l’eventuale  fase  giudiziale,  con  la  condizione  che,  nell’ipotesi  in  cui  la  vertenza  dovesse 
chiudersi  con  la  sottoscrizione  dell’accordo  e  prima  dell’inizio  dell’eventuale  procedimento 
giudiziale, il compenso relativo dovrà essere limitato a quello previsto per la sola fase di studio, 
dai parametri fissati con D.M. 55/2014, diminuiti fino alla misura massima;

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  di  cui  all'art.  49  del  d.lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge,

Delibera di G.C. N° 15 del 10/03/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente dispositivo;

2. DI DARE ATTO che l’Ente ha aderito alla proposta di conclusione di una convenzione di 
negoziazione  assistita,  ex  art.  3  D.L.  132/2014,  ad  istanza  del  sig.  Occghineri  Pancrazio, 
rappresentato  e  difeso  dallo  Studio  Legale  Giovanni  Gabellone,  avente  ad  oggetto  la 
richiesta  del  risarcimento  del  danno  alla  propria  autovettura  a  causa  di  un’alluvione 
verificatasi nel novembre 2011;

3. NOMINARE l’avvocato Vincenzo Pennetta con studio in San Donaci, quale difensore delle 
ragioni  ed  interessi  dell’Ente,  nella  vertenza  de  qua,  sia  per  la  fase  stragiudiziale  di 
negoziazione  assistita,  sia  nell’eventuale  procedimento  giudiziale  che si  dovesse rendere 
necessario nell’ipotesi in cui la mediazione non dovesse avere esito positivo, attribuendogli 
ogni e più ampio potere;

4. DARE  ATTO  che  il  sindaco  pro  -  tempore  di  questo  Comune,  quale  rappresentante 
dell’Ente, provvederà alla sottoscrizione della procura al difensore così nominato;

5. DI DARE ATTO CHE la spesa autorizzata con il presente atto è di onnicomprensivi euro € 
2.537,60; 

6. DI INCARICARE il Responsabile del I Settore a provvedere: 

• all’approvazione  del  disciplinare  d’incarico  regolante  i  rapporti  tra  questa 
amministrazione  comunale  ed  il  professionista  incaricato  che  verrà  sottoscritto  dal 
professionista e dal responsabile del I settore;

• all’assunzione dell’impegno spesa nei limiti prima dedotti;

• alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione  “incarichi  e  consulenze”,  dei  dati  indicati  dall’art.  15  del 
D.L.gs. 14.3.2013 n. 33; 

7. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa M.G. 
Bilotta.

8. Di DICHIARARE la immediata eseguibilità del presente deliberato

Delibera di G.C. N° 15 del 10/03/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.248 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 11/03/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 11/03/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 11/03/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,11/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 15 del 10/03/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

